АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025                                       c. Пичаево                                               № 444

Об управлении находящимися в собственности Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области долями хозяйственных
обществ, порядке назначения и организации деятельности представителей
Пичаевского муниципального округа Тамбовской области в органах
управления хозяйственных обществ

В соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью», решением Совета депутатов
Пичаевского муниципального округа  от 02.11.2023 № 48 «Об утверждении
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области», в целях совершенствования
системы участия представителей Пичаевского муниципального округа
Тамбовской области в органах управления хозяйственных обществ, доли
которых находятся в собственности Пичаевского муниципального округа
Тамбовской области, администрация Пичаевского муниципального округа
постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и организации
деятельности представителей Пичаевского муниципального округа
Тамбовской области в органах управления хозяйственных обществ, доли
которых находятся в собственности Пичаевского муниципального округа
Тамбовской области, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом  издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о
регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018) и вступает в силу после
официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Пичаевского   муниципального округа
А.А. Перова.

Глава Пичаевского
муниципального округа   В.Г. Лазутин

 ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации Пичаевского
муниципального округа

Тамбовской области
от  01.04.2025 № 444

Положение

о порядке назначения и организации деятельности представителей
Пичаевского муниципального округа Тамбовской области в органах

управления хозяйственных обществ, доли которых находятся в
собственности Пичаевского муниципального округа Тамбовской области

1. Порядок управления долями хозяйственных

обществ, находящимися в собственности Пичаевского муниципального
округа Тамбовской области

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные

основы управления находящимися в собственности Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области долями в уставных капиталах
хозяйственных обществ (далее - хозяйственное общество) в соответствии с
Федеральными    законами    от  08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества».

В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:
администрация Пичаевского муниципального округа Тамбовской

области - администрация Пичаевского муниципального округа Тамбовской
области, осуществляющая права участника от имени Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области в отношении хозяйственных
обществ;

отдел администрации Пичаевского муниципального округа - орган,
осуществляющий координацию и регулирование деятельности в
соответствующей отрасли (сфере управления);

представитель Пичаевского муниципального округа Тамбовской
области - гражданин Российской Федерации, уполномоченный представлять
интересы Пичаевского муниципального округа Тамбовской области на
общем собрании участников, в совете директоров (наблюдательном совете),
в ревизионной комиссии хозяйственного общества;

физические лица - лица, не являющиеся муниципальными служащими
Пичаевского муниципального округа Тамбовской области.

1.2. Права участника хозяйственного общества от имени Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области осуществляются
администрацией Пичаевского муниципального округа Тамбовской области
(далее - администрация Пичаевского муниципального округа), за

исключением случаев, установленных настоящим Положением.
1.3. Полномочия по осуществлению прав участника хозяйственного

общества реализуются администрацией Пичаевского муниципального округа
непосредственно в лице главы Пичаевского муниципального округа или
через представителей Пичаевского муниципального округа Тамбовской
области на основании доверенности, выданной администрацией Пичаевского
муниципального округа.

1.4. В управлении находящимися в собственности Пичаевского
муниципального округа Тамбовской области долями в уставных капиталах
хозяйственных обществ участвуют отделы администрации Пичаевского
муниципального округа.

2. Порядок взаимодействия администрации Пичаевского муниципального
округа и отделов администрации Пичаевского муниципального округа при

реализации прав участника хозяйственных обществ

2.1. Взаимодействие администрации Пичаевского муниципального округа и

отделов администрации Пичаевского муниципального округа при
подготовке, созыве и проведении годового (внеочередного) общего

собрания участников хозяйственного общества

2.1.1. Отделы администрации Пичаевского муниципального округа
направляют в отдел по управлению имуществом и землеустройству
администрации Пичаевского муниципального округа предложение по
повестке дня годового общего собрания участников хозяйственного
общества не позднее 1 февраля года проведения годового общего собрания
участников, которое проводится с 1 марта по 30 апреля года, следующего за
отчетным.

Предложение должно содержать:
формулировки вопросов, подлежащих внесению в повестку дня годового

общего собрания участников хозяйственного общества, и проекты решений
по ним;

пояснительную записку, содержащую обоснование внесения в повестку
дня годового общего собрания участников хозяйственного общества
предлагаемых вопросов с приложением материалов, необходимых для
принятия решений;

кандидатуры представителей администрации Пичаевского
муниципального округа и иных органов местного самоуправления
Пичаевского муниципального округа в ревизионную комиссию
хозяйственного общества с учетом количественного состава
соответствующей ревизионной комиссии.

2.1.2. Отдел по управлению имуществом и землеустройству
администрации Пичаевского муниципального округа с учетом предложений
отделов администрации Пичаевского муниципального округа формирует и
направляет на согласование главе Пичаевского муниципального округа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483247&dst=604&demo=1

предложения по вопросам повестки дня годового общего собрания
участников в порядке, установленном законодательством о хозяйственных
обществах, настоящим Положением и уставом хозяйственного общества,
кандидатуры представителей Пичаевского муниципального округа для
включения в ревизионную комиссию хозяйственного общества.

После согласования главой Пичаевского муниципального округа
предложения по вопросам повестки дня годового общего собрания
участников, кандидатур представителей Пичаевского муниципального
округа для включения в ревизионную комиссию хозяйственного общества
отдел по управлению имуществом и землеустройству администрации
Пичаевского муниципального округа готовит постановление администрации
Пичаевского муниципального округа о перечне вопросов повестки дня
годового общего собрания участников, утверждении состава ревизионной
комиссии хозяйственного общества

2.1.3. Предъявление требования о проведении внеочередного общего
собрания участников хозяйственного общества осуществляется отделом по
управлению имуществом и землеустройству администрации Пичаевского
муниципального округа по собственной инициативе или по предложению
отдела администрации Пичаевского муниципального округа.

2.1.4. Предложение отдела администрации Пичаевского
муниципального округа по вопросу проведения внеочередного общего
собрания участников хозяйственного общества направляется в отдел по
управлению имуществом и землеустройству администрации Пичаевского
муниципального округа не позднее чем за десять дней до предполагаемой
даты проведения внеочередного общего собрания участников
хозяйственного общества.

Предложение должно содержать:
формулировки вопросов, подлежащих внесению в повестку дня

внеочередного общего собрания участников хозяйственного общества, и
проекты решений по ним;

пояснительную записку, содержащую обоснование внесения в повестку
дня внеочередного общего собрания участников хозяйственного общества
предлагаемых вопросов с приложением материалов, необходимых для
принятия решений.

2.1.5. Отдел по управлению имуществом и землеустройству
администрации Пичаевского муниципального округа, получив от
хозяйственного общества уведомление о проведении годового
(внеочередного) общего собрания участников хозяйственного общества,
направляет его в отдел администрации Пичаевского муниципального округа
для подготовки предложений по кандидатуре представителя Пичаевского
муниципального округа для участия в годовом (внеочередном) общем
собрании участников хозяйственного общества и проектов решений для
голосования по вопросам повестки дня.

2.1.6. Отдел администрации Пичаевского муниципального округа в срок
не позднее чем за десять дней до даты проведения годового (внеочередного)

общего собрания участников хозяйственного общества направляет в отдел по
управлению имуществом и землеустройству администрации Пичаевского
муниципального округа предложения по кандидатуре представителя
Пичаевского муниципального округа для участия в годовом (внеочередном)
общем собрании участников хозяйственного общества и проекты решений
для голосования по вопросам повестки дня.

2.1.7. Представителем Пичаевского муниципального округа в случаях,
предусмотренных пунктами 2.1.5, 2.1.6 настоящего Положения, является
глава Пичаевского муниципального округа или представитель Пичаевского
муниципального округа по доверенности, выданной администрацией
Пичаевского муниципального округа.

3. Представители Пичаевского муниципального округа

3.1. Требования к представителям Пичаевского муниципального округа

3.1.1. Представителем Пичаевского муниципального округа может быть
гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование.

3.1.2. Представителями Пичаевского муниципального округа могут быть
избраны (назначены):

муниципальные служащие Пичаевского муниципального округа;
физические лица.
3.1.3. Гражданин не может быть представителем Пичаевского

муниципального округа в случаях, если он:
признан судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
имеет непогашенную или неснятую судимость за совершенное

преступление;
состоит в близком родстве или свойстве (родители, супруги, братья,

сестры, сыновья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов)
с лицом, выполняющим управленческие функции в хозяйственном обществе,
или с другим представителем Пичаевского муниципального округа в случае
назначения их в один и тот же орган управления хозяйственного общества;

участвует в деятельности органа управления хозяйственного общества,
в который избирается (назначается) представитель Пичаевского
муниципального округа, от своего имени или от имени других участников
хозяйственного общества;

состоит в трудовых отношениях с хозяйственным обществом.
3.1.4. Лица не могут назначаться в качестве представителей Пичаевского

муниципального округа в ревизионную комиссию хозяйственного общества
в случае, если их деятельность связана с непосредственной подчиненностью
одного лица другому.

3.2. Порядок выдвижения и утверждения кандидатур
представителей Пичаевского муниципального округа

3.2.1. Предложения по кандидатурам представителей Пичаевского
муниципального округа имеют право вносить:

заместитель главы администрации Пичаевского муниципального округа;
начальник отдела администрации Пичаевского муниципального округа;
начальник отдела по управлению имуществом и землеустройству

администрации Пичаевского муниципального округа.
Предложения по кандидатурам представителей Пичаевского

муниципального округа с указанием наименования хозяйственного
общества, фамилии, имени, отчества кандидата в представители Пичаевского
муниципального округа, а также места его работы и занимаемой должности
вносятся в отдел по управлению имуществом и землеустройству
администрации Пичаевского муниципального округа.

Предложение представляется с приложением заявления кандидата о
согласии на назначение представителем в отдел по управлению имуществом
и землеустройству администрации Пичаевского муниципального округа,
содержащего паспортные данные, адрес места жительства, сведения о
гражданстве и согласие на обработку его персональных данных.

3.2.2. Состав ревизионной комиссии хозяйственного общества
утверждается постановлением администрации Пичаевского муниципального
округа, копия которого направляется в хозяйственное общество.

3.2.3. Представители Пичаевского муниципального округа назначенные
в ревизионную комиссию, осуществляют свои полномочия в соответствии с
законодательством Российской Федерации,  Положением о ревизионной
комиссии, утвержденным постановлением администрации Пичаевского
муниципального округа, и настоящим Положением.

3.2.4. В случае избрания (назначения) представителем Пичаевского
муниципального округа физического лица с ним заключается договор на
представление интересов Пичаевского муниципального округа в
ревизионной комиссии хозяйственного общества (далее - договор).

Проект Договора от имени Пичаевского муниципального округа
готовится отделом администрации Пичаевского муниципального округа, по
предложению которого физическое лицо включено в ревизионную комиссию
Общества  и подписывается главой Пичаевского муниципального округа.

3.3. Права, обязанности и ответственность представителей

Пичаевского муниципального округа

3.3.1. Права, обязанности и ответственность представителей
Пичаевского муниципального округа определяются законодательством
Российской Федерации, настоящим Положением и иными нормативными
правовыми актами Пичаевского муниципального округа, а также договором.

3.3.2. Муниципальному служащему Пичаевского муниципального
округа вознаграждение за осуществление полномочий представителя
Пичаевского муниципального округа не выплачивается.

3.3.3. Физическому лицу вознаграждение за осуществление полномочий

представителя Пичаевского муниципального округа может выплачиваться на
основании заключенного договора в соответствии с пунктом 3.2.4.
настоящего Положения из средств бюджета Пичаевского муниципального
округа.

3.3.4. Муниципальные служащие Пичаевского муниципального округа
за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий представителя
Пичаевского муниципального округа несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации и
нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального округа.

3.3.5. Физические лица за неисполнение или ненадлежащее исполнение
полномочий представителя Пичаевского муниципального округа несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального
округа и договором.

3.3.6. Права и обязанности представителя прекращаются в соответствии
с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми
актами Пичаевского муниципального округа.

	1. Порядок управления долями хозяйственных
	2. Порядок взаимодействия администрации Пичаевского муниципального округа и отделов администрации Пичаевского муниципального округа при реализации прав участника хозяйственных обществ
	2.1. Взаимодействие администрации Пичаевского муниципального округа и отделов администрации Пичаевского муниципального округа при подготовке, созыве и проведении годового (внеочередного) общего собрания участников хозяйственного общества

	3. Представители Пичаевского муниципального округа
	3.1. Требования к представителям Пичаевского муниципального округа
	3.2. Порядок выдвижения и утверждения кандидатур
	3.3. Права, обязанности и ответственность представителей